
pag. 1 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 
 

 

Oggetto: Controlli a campione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000 euro di cui 

all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 

Adozione procedura dei controlli per l’ anno 2024. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

della legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, le cui disposizioni 

con i relativi allegati hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1 Luglio 2023; 

RICHIAMATI in particolare, l’art. 50, comma 1 lett. a) e b) che disciplina gli affidamenti diretti di lavori, servizi 

e forniture e l’art. 52 che disciplina le modalità di controllo del possesso dei requisiti generali e speciali; 

PRESO ATTO che ai sensi del richiamato articolo 52 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, la stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

RICHIAMATI i principi sulla base dei quali si svolgono gli affidamenti e l’esecuzione dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui al Libro I, Parti I e II del Codice;  

VISTO il D.P.R. 28 Dicembre 2000, n, 445 e successive modifiche “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ed in particolare l’art. 71 che prevede 

l’effettuazione di idonei controlli da parte delle Pubbliche Amministrazioni procedenti sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorietà, anche successivamente all'erogazione dei 

benefici, rese dai soggetti partecipanti ai procedimenti amministrativi compresi i procedimenti inerenti i 

contratti pubblici; 

DETERMINA 

DI ADOTTARE l’Allegato A denominato “Procedura dei controlli a campione sulle dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di cui 

all’art. 50, comma 1 lettera a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 del Codice dei Contratti Pubblici anno 2024” 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto, che disciplina le modalità operative per 

effettuare i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dagli operatori 

economici per l’anno 2024; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento entra in vigore dalla data della sottoscrizione per il 

periodo relativo al 2024; 

DI DARE ATTO che il Servizio Amministrativo, personale e contenzioso provvederà, ai sensi dell’art. 52, 



pag. 2 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 
 

 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ad effettuare i controlli secondo le modalità operative come da allegato A;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Argea che devono obbligatoriamente trasmettere alla 

U.O. Affari Amministrativi gli elenchi delle determine di affidamento in attuazione di quanto disposto dal sopra 

richiamato art. 50 del Codice dei contratti come di seguito specificato: 

- Entro e non oltre il 01 Luglio 2024 per le dichiarazioni presentate nel primo semestre (dal 01.01.2024 

al 30.06.2024); 

- Entro e non oltre il 01 Gennaio 2025 per le dichiarazioni presentate nel secondo semestre dal 

(01.07.2024 al 31.12.2024); 

 

Motivazione 

Il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici all’art. 52 dispone che, per le procedure di affidamento di cui 

all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, le Stazioni appaltanti verificano le 

dichiarazioni relative al possesso dei requisiti rese dagli operatori economici anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

Con la presente si intende determinare, per l’anno 2024, le modalità operative di effettuazione dei controlli da 

parte della Stazione Appaltante sulle dichiarazioni sostitutive attestanti i requisiti di partecipazione e di 

qualificazione al fine di assicurare il celere sviluppo dei processi di controllo in tempi  ristretti, con modalità 

semplificate e secondo parametri imparziali, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 (Modalità dei controlli) 

e in attuazione del sopra citato art. 52 del D.Lgs.n.36/2023 (Controllo sul possesso dei requisiti). 

I controlli effettuati sono finalizzati a verificare la rispondenza tra le informazioni rese dall’operatore con quelle 

in possesso dell’amministrazione o di altre pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la massima efficacia 

dell’azione amministrativa. 

 

Riferimenti normativi 
 
- D.Lgs del 16.11.2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Decreto semplificazioni”, 

art. 1 comma 3; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

- Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 

del 21 marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato allo Statuto 



pag. 3 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 
 

 

approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”; 

- Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Art. 37 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 

personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 

trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 

maggio 2014; 

- Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 di Argea - Sottosezione Rischi Corruttivi e 

Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, adottato con 

determinazione del Direttore generale n. 510 del 03.02.2023; 

- Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione 

Autonoma della Sardegna approvato con Delibera G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e allegato al PIAO 2023-

2025 dell’Agenzia Argea - Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione; 

- Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 13 e 14 

del Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg.D. 527 del 06/02/2023; 

- Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 2134 del 27/04/2023 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso dell’Agenzia Argea Sardegna 

all’Avv. Fabio Cuccuru, dal 01 maggio 2023 al 30 novembre 2026; 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti 

sezioni: 

 Atti 

 Albo pretorio 

 Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


pag. 4 

 
 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 
 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Direttore Generale; 

 Servizi Argea; 

 Responsabile per la prevenzione della corruzione e Trasparenza 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Fabio Cuccuru 


		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2024-03-13T09:50:01+0100
	Cuccuru Fabio


		2024-03-13T12:36:29+0100
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




